
D.R.S. n.  1988/2023

Decreto di  Liquidazione al  pagamento delle  spese per  missioni  al  Direttore dei  Lavori 
geom. Antonino Gambuzza e al RUP geom. Vincenzo Giannone  – Impresa: PACOS s.r.l. – 
Progetto denominato:  "  –“Interventi straordinari  per il  ripristino della sponda sinistra 
del Torrente Salvia in C.da Palazzelli-Chiusazza”

CUP: G77H21079520006 - CIG: 94960704DD  - Cod. Caronte SI_1_31669

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

   

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE 

SERVIZIO DI RAGUSA

-------ooo000ooo-------

I L  D I R I G E N T E  D E L  S E R V I Z I O

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO  il  Decreto del  Presidente della  Regione Siciliana 28 febbraio 1979,  n.  70,  che 
approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione 
della Regione Siciliana;

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  recante  le  “Norme  per  la 
riorganizzazione  dei  Dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  della 
Amministrazione della Regione”;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito 
dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale 
Tecnico;

VISTA la Legge Regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, 
con il quale si dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti Regionali;

VISTO  il  D.D.G.  del  D.R.T.  n.  1705/2022  del  25.10.2022  con  il  quale  al  Dirigente  Ing. 
Salvatore Caruso viene conferito  l’incarico a Dirigente preposto alla  struttura Ufficio 
Regionale del Genio Civile – Servizio di Ragusa con decorrenza 01.12.2022;



VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana. n.  25 dell’1 giugno 2022,  recante “Regolamento di  attuazione del 
Titolo II  della Legge Regionale 16 dicembre 2008 n.  19 -  Rimodulazione degli  assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della Legge 
Regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTA la legge regionale n. 2 del 23.02.2023, “Legge di stabilità regionale 2023/2025”;

VISTA  la  legge  regionale  n.  3  del  23.02.2023,  “Bilancio  di  previsione  della  Regione 
Siciliana per il triennio 2023/2025”;

VISTA  la  Legge  di  contabilità  generale  dello  Stato  ed  il  relativo  Regolamento  di 
esecuzione approvati  rispettivamente con R.D. 18 novembre 1923, n.  2440 e R.D. 25 
maggio 1924, n. 827 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, 
riguardante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni,  recante “Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei sistemi contabili  e 
degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

VISTO  l'articolo 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n.  3 secondo il  quale, a 
decorrere dall’1 gennaio 2015,  la Regione Siciliana, applica le disposizioni  del  sopra 
citato Decreto Legislativo n. 118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo 
quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTO l'articolo 2 della Legge Regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In 
applicazione di quanto previsto dall'articolo 79 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 
n.  118  e  successive  modifiche ed integrazioni  e  fino  all'emanazione delle  norme di 
attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della Legge 
Regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale 
le disposizioni di cui all'articolo 11, c. 7, 8 e 13, della medesima L.R. n. 3/15”;

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti);

VISTA  la  Determina di  Aggiudicazione e  Approvazione del  Q.T.E.  post  gara  Rep.  n. 
161/2022 del 07.4.2023 dell’Ingegnere Capo del Genio Civile di Ragusa, con la quale, in 
esito alla procedura negoziata ex art. 1 comma 2 lettera b) della Legge 120/2020, di 
affidamento dell’esecuzione dei  lavori,  espletata  ai  sensi  dell’art.  1  comma 5  della 
Legge 55/2019 nelle  more del  finanziamento,  è  stato aggiudicato l’appalto relativo 
all’Intervento in epigrafe  all’Operatore Economico PACOS s.r.l.  (P. I.V.A.: 0261719844) 
con sede in NARO (AG) Via Margonia sn S.S. 576 ,  che ha offerto un ribasso sull'importo 
a base d’asta di € 116.972,89 (comprensivi di oneri per la sicurezza) del - 33,8748% pari a  
€ 36.236,85, corrispondente ad un importo di aggiudicazione di € 74.788,95  inclusi  gli 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro € 4.052,91;

VISTO il Quadro Economico a seguito delle risultanze di gara, come di seguito riportato:



A. - LAVORI

Importo complessivo dei lavori  compresa sicurezza € 111.025,80

A1. -  A detrarre oneri per sicurezza € 4.052,91
A2. – Importo lavori soggetti a ribasso € 106.972,89

A3. – Ribasso del 33,8748% € 36.236,85

A4. – Importo lavori netti € 70.736,04

A5. – Sommano oneri per sicurezza € 4.052,91

A6. - Importo lavori al netto ribasso + oneri per la sicurezza € 74.788,95 € 74.788,95

B. - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1. – Imprevisti € 2.129,38
B2. – Somme art. 113 D.lgs n. 50/2016 – spese tecniche 0,80*2% € 1.776,41
B3. - Somme per prove di cessione dei materiali € 1.220,00
B4. - Oneri di conferimento in discarica, compreso IVA € 2.000,00
B5. – Contributo ANAC € 30,00

B6. – Vigilanza in cantiere – rimborso missioni € 2.655,90

B7. – Spese strumentali art. 23 c.11bis D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii € 444,10
B8. -  IVA 22% € 16.453,57
                                                 Totale somme a disposizione € 26.709,36 € 26.709,36

                                             Importo totale del progetto (A+B): € 101.498,31 € 101.498,31

VISTO  il  D.D.G.  n.  1533/2023  del  02.10.2023  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Regionale Tecnico, con il quale sono state impegnate le somme occorrenti sul bilancio di 
spesa  684176  “Spese  per  la  realizzazione  dei  progetti  finanziati  con  le  risorse  del 
Programma Operativo Complementare 2014-2020 POC per gli interventi di mitigazione del 
dissesto idrogeologico –  mesa in  sicurezza degli  alvei  fluviali”  cod.  fin.  U.2.02.01.09.014 
esercizio ha finanziato 2023, per la somma complessiva di € 101.498,31.   

VISTO Il Contratto stipulato in forma di scrittura privata n. 0094271 del 05.07.2023 ai sensi 
dell’ex art.  32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  con l’operatore economico 
PACOS s.r.l. (P. I.V.A.: 0261719844);

RITENUTO  di dover provvedere alla liquidazione delle missioni effettuate dal Direttore dei 
Lavori, geom. Antonino Gambuzza e dal RU.P.  geom. Vincenzo Giannone , relativamente 
agli  "  Interventi  straordinari  per  la  pulizia  del  Fiume Irminio,  Torrente  Ciaramiri  in  c.da 
Arancelli nel Comune di Ragusa ”– per un importo complessivo di € 1086,25;

VISTE  le  parcelle  delle  missioni  presentate  dal  Direttore  dei  Lavori  il  geom.  Antonino 
Gambuzza  e  geom  Vincenzo  Giannone,  riguardanti  i  sopralluoghi  effettuati  per  le 
operazioni di verifiche e misurazioni inerenti i lavori di cui in oggetto;

VISTA la regolarità degli atti;

D E C R E T A



A r t . 1

Per  le  motivazioni  indicate in  premessa,  che qui  si  intendono integralmente riportate e 
trascritte, di approvare la liquidazione delle missioni per appalto relativo agli  " Interventi 
straordinari  per  il  ripristino  della  sponda  sinistra  del  Torrente  Salvia  in  C.da  Palazzelli-
Chiusazza”, - CUP: G27H21037270006 - CIG: 94960704DD  – Cod Caronte SI_1_31669 , per il 
periodo della direzione dei  lavori  dal  31 MARZO 2023 al  18 LUGLIO 2023 per  l'importo 
complessivo di  €  1086,25 (milleottantasei/25) e si  autorizza il  pagamento a gravare sul 
capitolo di spesa 684176 – Esercizio Finanziario 2023 del Bilancio della Regione Siciliana, 
tramite bonifico come da seguente prospetto:

 in favore del D.L. Geom. Gambuzza Antonino   - C.F.: ----------------------------------------:
 - IBAN:----------------------------------------------------  €. 765,05 ;

 in favore del RUP Dott. Giannone Vincenzo - C.F.: ---------------------------------------------:
- IBAN: ---------------------------------------------------- €. 321,20;

A r t . 2

Per il pagamento delle somme occorrenti si farà fronte, con imputazione della spesa sul 
capitolo di bilancio n. 684176 impegno n. 20-2023-1533-2023-C;

A r t . 3

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'art. 98, 
comma 6 della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito 
internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di 
sette giorni dalla data di emissione. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la re-
gistrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9. 

Ragusa, 23/11/2023

                                                                        f.to          Il Dirigente del Servizio
                                                                                     Genio Civile di Ragusa
                                                                                      Dott. Ing. Salvatore Caruso


